
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1985

J t  M t l U T l t N O M I

521
Besluit van 11 september 1985, houdende nadere 
regelen betreffende de taak, werkwijze en samenstelling 
van de Centrale Landinrichtingscommissie

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Landbouw en Visserij van 
21 mei 1985, nr. J. 2644, Directie Juridische en Bedrijfsorganisatorische 
Zaken;

Gelet op artikel 8, derde lid, van de Landinrichtingswet (Stb. 1985, 299); 
De Raad van State gehoord (advies van 23 juli 1985, nr. W11.85.0275/ 

30.5.29);
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Landbouw en 

Visserij van 4 september 1985, nr. J. 5138, Directie Juridische en Bedrijfsor
ganisatorische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

Dit besluit neemt over de begrippen van de Landinrichtingswet (Stb.
1985, 299).

Artikel 2

De centrale commissie, vervult de taken, haar opgedragen bij of krachtens:
-  de Landinrichtingswet;
-  de Reconstructiewet Midden-Delfland (Stb. 1977, 233);
-  de Herinrichtingswet Oost-Groningen en de Gronings-Drentse Veenko

loniën (Stb. 1977, 694);
-  de Ruilverkavelingswet 1954 (Stb. 1954, 510);
-  de Beschikking reconstructie oude glastuinbouwgebieden; (Stcrt. 1979, 

64);
-  overige regelgeving van Onze Minister inzake landinrichtingsaangele- 

genheden.

Artikel 3

1. De centrale commissie bestaat uit 20 leden, te weten:
a. de Directeur-Generaal Landelijke Gebieden en Kwaliteitszorg, die 

tevens voorzitter is;
b. acht ambtelijke leden, onderscheidenlijk vertegenwoordigende: Onze 

Minister krachtens zijn taak op het gebied van Landbouw en Voedselvoor
ziening; Onze Minister krachtens zijn taak op het gebied van de natuur en

Staatsblad 1985 521 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

het landschap; Onze Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening 
en Milieubeheer krachtens zijn taak op het gebied van de volkshuisvesting 
en ruimtelijke ordening; Onze Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke 
Ordening en Milieubeheer krachtens zijn taak op het gebied van de milieu
hygiëne; Onze Minister van Financiën; Onze Minister van Binnenlandse 
Zaken; Onze Minister van Economische Zaken; Onze Minister van Verkeer 
en Waterstaat;

c. drie leden, die benoemd worden op de voordracht van respectievelijk 
het Interprovinciaal Overleg, de Vereniging van Nederlandse Gemeenten 
en de Unie van Waterschappen;

d. vijf leden, die benoemd worden bij koninklijk besluit aan te wijzen 
centrale organisaties voor het bedrijfsleven op het gebied van land-, tuin
en bosbouw;

e. drie leden die benoemd worden bij koninklijk besluit aan te wijzen 
organisaties op het gebied van de natuur, het landschap en de openlucht
recreatie.

2. Bij koninklijk besluit worden uit de leden een of meer plaatsvervangende 
voorzitters aangewezen.

3. De directeur van de Landinrichtingsdienst is secretaris van de centrale 
commissie. Bij koninklijk besluit wordt een adjunct-secretaris aangewezen.

Artikel 4

1. De centrale commissie is bevoegd commissies in te stellen ter 
voorbereiding van bepaalde onderdelen van haar taak en daarin ook 
andere personen dan leden van de centrale commissie te benoemen.

2. De centrale commissie is bevoegd een of meer commissies uit haar 
midden dan wel een of meer van haar leden de uitvoering van een gedeelte 
van haar taken op te dragen.

3. De centrale commissie is bevoegd haar secretaris een gedeelte van 
haar taken op te dragen.

Artikel 5

De voorzitter of namens deze de secretaris roept de centrale commissie 
bijeen zo dikwijls hij dit wenselijk oordeelt of ten minste acht leden dit 
schriftelijk verzoeken.

Artikel 6

Alle vergaderingen, met uitzondering van die, welke naar het oordeel van 
de voorzitter een spoedeisend karakter dragen, worden met inachtneming 
van een termijn van zeven dagen uitgeschreven onder opgave van de te 
behandelen punten.

Artikel 7

1. Tot het nemen van geldige besluiten is de aanwezigheid van ten 
minste elf leden vereist.

2. Besluiten worden genomen met een meerderheid van ten minste 
tweederde van de geldig uitgebrachte stemmen.

Artikel 8

1. De leden en de plaatsvervangende leden hebben zitting voor het 
tijdvak van vijf jaren, doch uiterlijk totdat zij de leeftijd van vijfenzestig jaar 
bereikt hebben.

2. De aftredende leden en plaatsvervangende leden zijn terstond 
herbenoembaar.

3. Degene, die in de commissie de plaats inneemt van een lid dan wel 
plaatsvervangend lid wiens zittingsduur nog niet verstreken was, heeft 
zitting tot het einde van die duur.

Staatsblad 1985 521 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 9

Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt door terinzagelegging bij het 
Ministerie van Landbouw en Visserij. Tevens 
zal het advies met de daarbij ter inzage 
gelegde stukken worden opgenomen in het 
bijvoegsel bij de Nederlandse Staatscourant 
van 12 november 1985 nr. 220.

Een lid dan wel plaatsvervangend lid kan op verzoek van Onze Minister 
of van de organisatie die hem heeft voorgedragen, bij koninklijk besluit 
worden geschorst.

Artikel 10

Een lid dan wel plaatsvervangend lid kan te allen tijde hetzij op eigen 
verzoek, hetzij op verzoek van Onze Minister of van de organisatie die hem 
heeft voorgedragen, bij koninklijk besluit worden ontslagen.

Artikel 11

De door de Landinrichtingsdienst aan de centrale commissie te verlenen 
bijstand omvat:

a. de voorbereiding, op verzoek dan wel eigener beweging, van door de 
centrale commissie te nemen besluiten alsmede de uitvoering daarvan;

b. het verrichten van alle administratieve en andere werkzaamheden 
voortvloeiende uit de aan de centrale commissie opgedragen taak.

Artikel 12

De leden en de plaatsvervangende leden genieten voor het bijwonen van 
vergaderingen een vergoeding bepaald bij of krachtens het Vacatiegelden
besluit 1970 (Stb. 1970, 577), alsmede een reis- en verblijfkostenvergoeding 
op de voet van het Reisbesluit 1971 (Stb. 1970, 602).

Artikel 13

Het Koninklijk besluit van 4 februari 1955 (Stb. 1955,43) wordt ingetrokken.

Artikel 14

Indien de Landinrichtingswet (Stb. 1985, 299) in werking treedt, treedt dit 
besluit op hetzelfde tijdstip in werking.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State en aan de Algemene Rekenka
mer.

's-Gravenhage, 11 september 1985
Beatrix

De Staatssecretaris van Landbouw en Visserij, 
A. Ploeg

Uitgegeven de tiende oktober 1985

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1985 521 3



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 

NNOOTATA  VAVANN  TOTOELIELICHCHTINTINGG

Bovenstaand besluit geeft gevolg aan de krachtens artikel 8, derde lid 
van de Landinrichtingswet (Stb. 1985, 299) vereiste nadere regelen betref
fende de taak, werkwijze en samenstelling van de Centrale Landinrichtings
commissie, nader te noemen centrale commissie, welke mede betrekking 
hebben op de zittingsduur, de schorsing en het ontslag van de leden van 
deze commissie en op de hen toe te kennen vergoedingen alsmede de 
door de Landinrichtingsdienst te verlenen bijstand.

De belangijkste taak van deze commissie is het uitoefenen van haar 
bevoegdheden neergelegd in de Landinrichtingswet. Daarnaast oefent zij 
de bevoegdheden uit van de Centrale Cultuurtechnische Commissie, die 
voortvloeien uit de Ruilverkavelingswet 1954, de Reconstructiewet Midden- 
Delfland, de Herinrichtingswet Oost-Groningen en de Gronings-Drentse 
Veenkoloniën, de Beschikking Reconstructie oude glastuinbouwgebieden 
en de overige regelgeving inzake landinrichtingsaangelegenheden.

Voorts dient de centrale commissie Onze Minister van advies omtrent 
zaken die de landinrichting betreffen, waarbij volgens de definitie van 
artikel 4 van de wet landinrichting strekt tot verbetering van de inrichting 
van het landelijk gebied overeenkomstig de functies van dat gebied, zoals 
deze in het kader van de ruimtelijke ordening zijn aangegeven.

Met betrekking tot de samenstelling wordt zoveel mogelijk aangesloten 
bij de huidige situatie van de Centrale Cultuurtechnische Commissie. Van 
de leden die op grond van hun functie in het agrarisch bedrijfsleven 
worden benoemd, zullen drie leden uit de werkgeversorganisaties en een 
lid uit de werknemersorganisaties komen. Verder zal er een vertegenwoor
diger worden benoemd van de vereniging van boseigenaren. Voorts zullen 
van de drie leden die benoemd worden op de voordracht van organisaties 
op het gebied van de natuur en het landschap en de openluchtrecreatie, 
twee leden benoemd worden uit hoofde van hun functie op gebied van de 
natuur en het landschap en één lid uit hoofde van zijn functie op het gebied 
van de openluchtrecreatie.

Bij de benoeming van plaatsvervangende leden zal zo veel mogelijk 
aangesloten worden bij de huidige praktijk.

Artikel 8, derde lid, van de Landinrichtingswet, biedt voorts de mogelijkheid 
tot het benoemen van adviserende leden; hierbij wordt gedacht aan 
diegenen, die uit hoofde van hun ambtelijke of maatschappelijke functie 
regelmatig met het landinrichtingswerk te maken hebben.

Opgemerkt dient dat van de bevoegdheid tot het benoemen van plaats
vervangende en adviserende leden met een zekere terughoudendheid 
gebruik dient te worden gemaakt.

Het voorstel is aan de hand van de beknopte vragenlijst, zoals opgenomen 
in de Aanwijzingen inzake de toetsing van ontwerpen van wet en van 
algemene maatregelen van bestuur, op dereguleringsaspecten getoetst. 
Daaruit bleek dat het voorstel uit dereguleringsoogpunt niet relevant is.

De Staatssecretaris van Landbouw en Visserij,
A. Ploeg

Staatsblad 1985 521 4


	stb-1985-521



